
 

PP_UH_21_F02_01                                                                                                                                                                     1/5 

S M L O U V A 
upravující pravidla poskytování a úhrady hrazených služeb poskytnutých v 

souvislosti s vyhledáváním dárců v zahraničí za účelem odběru krvetvorných 
buněk a jejich odběrem včetně přepravy k příjemci 

 

Smluvní strany 

 

Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky 

 

se sídlem: Praha 9, Drahobejlova 1404/4, PSČ: 190 03  

IČO: 47114975,  

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl A, vložka 7564,  

zastupuje Ing. Markéta Benešová, ředitelka Odboru zdravotního 

tel.:  ................................................. e-mail: …………………….. 

datová schránka: p3aaext 

číslo účtu/kód banky: …………………………………… 

 

(dále v textu „Pojišťovna“) na straně jedné 
 

a 

 

 

Institut klinické a experimentální medicíny v Praze 

se sídlem: Praha 4, Vídeňská 1958/9, PSČ 140 21 

IČO: 00023001                       IČZ: 04751000 

zápis v obchodním rejstříku: nezapisuje se 

zastupuje: Ing. Michal Stiborek, MBA, ředitel 

rozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních služeb (registraci) vydal: Magistrát hl. m . Prahy 

sp. zn. S-MHMP/879806-12-ZDR ze dne 26. 3. 2013 

adresa pro doručování korespondence: Praha 4, Vídeňská 1958/9, PSČ 140 21 

tel.:   ................................................  e-mail: ………………………………. 

datová schránka: btgjvdm 

číslo účtu/kód banky: ……………………………… 

 

(dále v textu „Poskytovatel“) na straně druhé 

 

 
uzavírají 

 
  
v souladu se zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištěni a o změně a doplněni některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZP“) zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník a dalšími příslušnými právními předpisy za účelem zajistit pro pojištěnce Pojišťovny 
hrazené služby související s vyhledáváním dárců v zahraničí za účelem odběru krvetvorných buněk a 
jejich odběrem včetně přepravy k příjemci tuto Smlouvu. 
 
 
 

Článek I.  

Definice pojmů 

 
Pro účely této Smlouvy se rozumí: 
 
 

• krvetvornými buňkami kostní dřeň, periferní kmenové buňky, pupečníková krev, 
nestimulované lymfocyty 
 



 

PP_UH_21_F02_01                                                                                                                                                                     2/5 

• transplantačním centrem poskytovatel zdravotních služeb, který je oprávněn provádět 
transplantace krvetvorných buněk od nepříbuzenských dárců na základě statutu centra vysoce 
specializované zdravotní péče podle § 112 odst. 1 zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, 
ve znění pozdějších předpisů,  
 

• příjemcem pojištěnec Pojišťovny, u něhož je transplantačním centrem indikována 
transplantace krvetvorných buněk. 
 

 
 

Článek II. 

Předmět smlouvy 

 
Předmětem této Smlouvy je: 

 
1)  na straně jedné závazek Pojišťovny k úhradě za  

 
a) vyhledávání dárců v zahraničí za účelem odběru krvetvorných buněk, pokud není nalezen 

vhodný dárce mezi dárci v České republice, 
 

b) odběr a přepravu krvetvorných buněk k příjemci a 
 

 

2) na straně druhé závazek Poskytovatele k: 
 
a) vyhledávání dárců v zahraničí za účelem odběru krvetvorných buněk, pokud není nalezen 

vhodný dárce mezi dárci v České republice, 
 
b) zajištění odběru a přepravy krvetvorných buněk k příjemci. 
 

 
Výše uvedené platí i v případě, kdy Pojišťovna plní roli výpomocné instituce při realizací práva Evropské 
unie nebo na základě mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení, uzavíraných Českou republikou. 
 

Článek III. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

 
1. Smluvní strany: 

 
a) se zavazují důsledně dodržovat platná znění obecně závazných právních předpisů upravujících 

veřejné zdravotní pojištění, poskytování zdravotních služeb a ujednáni obsažená v této 
Smlouvě, 
 

b) jsou povinny se neprodleně informovat, pokud se dozví skutečnosti, které činí další vyhledávání 
vhodného dárce, resp. odběr krvetvorných buněk bezpředmětným, 
 

c) sjednávají, že následné opakované vyhledávání a odběr se realizuje na základě nové žádosti, 
potvrzené Pojišťovnou, se zdůvodněním opakování vyhledávání a odběru. 

 
2. Poskytovatel: 

 
 
a) zahájí vyhledávání nepříbuzenského dárce v zahraničí za předpokladu, že Pojišťovna vysloví 

souhlas s návrhem transplantačního centra na zahájení vyhledávání dárce krvetvorných buněk 



 

PP_UH_21_F02_01                                                                                                                                                                     3/5 

v zahraničí pro konkrétního příjemce. Součástí souhlasu Pojišťovny je i souhlas s úhradou 
nákladů spojených s odběrem a transportem krvetvorných buněk pro případ, že bude nalezen 
vhodný dárce,   
 

b) dle požadavků transplantačního centra ověřuje prostřednictvím zahraničních registrů 
dostupnost a shodu potenciálních dárců s příjemcem a koordinuje provedení všech nezbytných 
vyšetření za účelem nalezení dárce, 
 

c) při nalezení dárce v zahraničí koordinuje veškeré postupy směřující k odběru a přepravě 
odebraných krvetvorných buněk k příjemci, zejména ověřuje správnost a úplnost údajů 
požadovaných formulářů k odběru vyplněných transplantačním centrem, dohlíží na včasné 
dodání výsledků nezbytných laboratorních vyšetření a koordinuje termín odběru krvetvorných 
buněk od dárce, jeho případné posuny a organizuje jakékoliv změny v přípravě k odběru, 
 

d) zajistí samotný odběr a následné dodání krvetvorných buněk pro příjemce. Poskytovatel na 
vyžádání Pojišťovně doloží kopii všech listin, z nichž bude patrný obsah smluvního vztahu, 
uzavřeného mezi ním a třetím subjektem, který bude v souladu s písemnou dohodou Pojišťovny 
a Poskytovatele zajišťovat dílčí činnosti podle této Smlouvy, 
 

e) hradí zahraničním registrům dárců krvetvorných buněk (dále jen „zahraniční registr“) náklady 
spojené s nezbytnými vyšetřeními potenciálních dárců, s vlastním odběrem krvetvorných buněk 
a jejich přepravou k příjemci, 
 

f) při plnění této Smlouvy postupuje bez nadbytečných nákladů, vždy však se zřetelem k tomu, 
aby byl naplněn účel této Smlouvy, 
 

g) na základě písemné informace transplantačního centra o tom, že vhodný dárce byl již nalezen, 
nebo že stav příjemce již neumožňuje provedení transplantace, neprodleně vyhledávání ukončí. 
 

 
 
3. Pojišťovna: 

 
a) doručuje Poskytovateli souhlas s vyhledáváním nepříbuzenských dárců krvetvorných buněk 

v zahraničí pro konkrétního příjemce a s úhradou nákladů spojených s odběrem a přepravou 
krvetvorných buněk pro případ, že bude nalezen vhodný dárce, 
 

b) hradí náklady Poskytovatele spojené s vyhledáváním nepříbuzenských dárců v zahraničí za 
účelem odběru krvetvorných buněk, s vyšetřením potenciálních dárců, s odběrem krvetvorných 
buněk a s jejich přepravou k příjemci, a to za podmínek dohodnutých v této Smlouvě, 
 

 

Článek IV. 

Cenová a platební ujednání 

 
1. Pojišťovna hradí Poskytovateli náklady, které mu vznikly v souvislosti s vyhledáváním dárce, 

vyšetřením potenciálních dárců, odběrem krvetvorných buněk v zahraničí a jejich přepravou k 
příjemci, to vše za podmínek a ve výši vyplývající z této Smlouvy. 
 

2. Poskytovatel je oprávněn vykázat Pojišťovně k úhradě náklady vzniklé v souvislosti s plněním 
povinností dle této Smlouvy, a to ve výši 12 000 Kč v případě, že dojde k odběru krvetvorných buněk 
a jejich přepravě k příjemci. Touto částkou jsou uhrazeny veškeré náklady Poskytovatele, které mu 
vznikly v souvislosti s plněním povinností dle této Smlouvy, s výjimkou nákladů uvedených v odst. 3 
a odst. 4. 
 

3. Poskytovatel je oprávněn Pojišťovně vykázat k úhradě náklady, které mu vznikly v souvislosti 
s provedením nezbytných vyšetření potenciálních dárců a s provedením odběru krvetvorných buněk 



 

PP_UH_21_F02_01                                                                                                                                                                     4/5 

v zahraničí.  Výše nákladů, které je Poskytovatel oprávněn Pojišťovně vykázat k úhradě, odpovídá 
částce, která byla Poskytovatelem za tyto služby zaplacena zahraničnímu registru, maximálně do 
výše ceny těchto služeb vyplývající z ceníku příslušného zahraničního registru účinného ke dni 
provedení vyšetření či odběru.  
 

4. V případě přepravy krvetvorných buněk od zahraničního dárce k příjemci je Poskytovatel oprávněn 
Pojišťovně vykázat k úhradě nutné náklady spojené s přepravou krvetvorných buněk, které byly v 
nezbytném rozsahu prokazatelně proplaceny dle smluvního ujednání mezi Poskytovatelem a 
přepravcem. Má-li Poskytovatel uzavřenou s dopravcem rámcovou smlouvu, doloží ji při uzavření 
této Smlouvy Pojišťovně. O případných změnách smlouvy s dopravcem se Poskytovatel zavazuje 
Pojišťovnu informovat.  
 

5. Na každé rodné číslo příjemce krvetvorných buněk bude Poskytovatel vystavovat samostatnou 
fakturu. Povinným údajem vystavené faktury je kromě jména a rodného čísla příjemce též IČZ, které 
bylo Poskytovateli přiděleno a je uvedeno v záhlaví této Smlouvy. V textu faktury musí být vždy 
uvedeno, za jaké plnění dle této Smlouvy byla faktura vystavena. S fakturou na úhradu nákladů dle 
odst. 3 a odst. 4 předkládá Poskytovatel Pojišťovně kopie faktur vystavených zahraničním registrem 
či přepravcem a kopii výpisů z účtu prokazující provedenou platbu. 

 

6. Náklady Poskytovatele dle odst. 3 a 4 hrazené v zahraniční měně vykazuje Poskytovatel Pojišťovně 
k úhradě v CZK ve výši přepočtené dle kurzu ČNB platného ke dni, kdy byla Poskytovatelem 
provedena platba dle odst. 3 a 4. 
 

7. Pojišťovna uhradí Poskytovateli fakturu ve lhůtě 30 kalendářních dnů ode dne doručení faktury 
Pojišťovně. Lhůta splatnosti je dodržena, je-li platba poslední den lhůty připsána na účet 
Poskytovatele. 
 

8. Neobsahuje-li faktura předaná dle této Smlouvy Poskytovateli veškeré náležitosti a přílohy 
požadované Smlouvou a obecně závaznými právními předpisy, je Pojišťovna oprávněna fakturu před 
uplynutím doby její splatnosti vrátit Poskytovateli k opravě. Splatnost faktury je v tomto případě 
počítána od doručení opravené faktury. 
 

9. Zjistí-li Pojišťovna po provedení úhrady, že plnění bylo Poskytovateli vykázáno k úhradě 
neoprávněně či nesprávně, je Pojišťovna oprávněna svou pohledávku za Poskytovatelem započíst 
vůči kterékoliv pohledávce Poskytovatele za Pojišťovnou. 
 

 

Článek V. 

Ostatní ujednání 

Smluvní strany se dohodly, že zaváží své zaměstnance, případně další spolupracující subjekty k 
zachováni povinné mlčenlivosti o skutečnostech, o nichž se dozvěděli v souvislosti s plněním této 
Smlouvy. 
 
 
 
 

Článek VI. 

Doba účinnosti smlouvy 

Tato Smlouva se uzavírá na dobu do 31. 12. 2021. Účinnost Smlouvy bude vždy prodloužena o jeden 
rok, pokud jedna ze smluvních stran neoznámí písemně nejpozději dva měsíce před uplynutím doby její 
účinnosti druhé smluvní straně svůj úmysl účinnost Smlouvy ukončit. 
 
 
 
 



 

PP_UH_21_F02_01                                                                                                                                                                     5/5 

Článek VII. 

Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu Smlouvy oběma smluvními stranami a účinnosti 

dnem 1. 8. 2021, ne však dříve, než bude tato Smlouva uveřejněna v registru smluv dle odst. 6. 
 
2. Tato Smlouva zcela nahrazuje Smlouvu o zajištění vyhledávání nepříbuzných dárců krvetvorných 

buněk za účelem poskytování zdravotní péče uzavřenou mezi smluvními stranami dne 8. 1. 2009. 
 
3. Při skončení platnosti Smlouvy mají obě smluvní strany povinnost vzájemně vypořádat své 

závazky, a to ve lhůtě 120 kalendářních dnů, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak.  
 
4. Každá smluvní strana může Smlouvu písemně vypovědět bez uvedení důvodů. Výpovědní doba 

činí šest měsíců a počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručeni výpovědi druhé 
smluvní straně, pokud se smluvní strany nedohodnou na dřívějším ukončení Smlouvy.  

 
5. Právní vztahy mezi smluvními stranami, ve věcech neupravených právními předpisy upravujícími 

veřejné zdravotní pojištění a poskytování zdravotních služeb a věci výslovně neupravené touto 
Smlouvou se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem a ostatními obecně závaznými 
právními předpisy. 

 
6. Pojišťovna jako povinný subjekt dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv) uveřejní 
tuto Smlouvu v registru smluv. 

 
7. Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží jedno 

vyhotovení. Pokud je tato Smlouva podepisována elektronicky, je vyhotovena v jednom stejnopise 
podepsaném elektronicky oběma smluvními stranami. 

 
8. Změny a doplňky této Smlouvy lze provádět pouze písemnými očíslovanými dodatky, podepsanými 

oběma smluvními stranami. 
 
9. Smluvní strany svým podpisem stvrzují, že Smlouva byla uzavřena podle jejich svobodné vůle a 

že souhlasí s jejím obsahem. 
 

 
 
       
 
 
 
 

.................................................    ............................................. 

 podpis podpis 

 oprávněného zástupce oprávněného zástupce  

 Pojišťovny Poskytovatele 


